

COMUNICATO STAMPA

III Trimestrale 2017: Risultato Netto Consolidato in crescita del 42%

Panariagroup Industrie Ceramiche S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2017.

- **I Ricavi netti delle vendite consolidati sono stati pari a 295,0 milioni di Euro, con una crescita dell'3,1% rispetto a settembre 2016.**
- **Il Margine Operativo Lordo è di 35,4 milioni di Euro (29,6 milioni di Euro al 30 settembre 2016), con una crescita del 19,3%.**
- **Il Margine Operativo Netto è di 17,8 milioni di Euro (14,4 milioni di Euro al 30 settembre 2016), con una crescita del 23,5%.**
- **Il Risultato Netto Consolidato è di 10,1 milioni di euro, (7,1 milioni di Euro al 30 settembre 2016), con una crescita del 42,5%.**

Il Consiglio di Amministrazione di Panariagroup Industrie Ceramiche S.p.A., Gruppo attivo nella produzione e distribuzione di materiale ceramico per pavimenti e rivestimenti di fascia alta e lusso, ha approvato oggi il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2017, redatto secondo i principi contabili internazionali (IFRS).

I risultati dei primi 9 mesi evidenziano, rispetto al 2016, una crescita del fatturato e un significativo miglioramento della redditività, con un incremento dell'utile netto di oltre il 40%, attribuibile soprattutto alla Business Unit italiana, quale conseguenza di una positiva e netta inversione di tendenza rispetto al passato.

Nel terzo trimestre 2017, rileviamo una flessione del fatturato rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, dovuto principalmente alla Business Unit americana, per due fattori estranei alla gestione e difficilmente prevedibili, quali il deprezzamento del dollaro USA rispetto all'Euro e il prolungato blocco delle attività edilizie negli sud degli Stati Uniti a seguito degli uragani che hanno colpito duramente questi territori.

La situazione patrimoniale-finanziaria al 30 settembre 2017, conferma come pressoché invariati i buoni risultati raggiunti nei principali indicatori di performance scelti dal Gruppo, quali il rapporto "Indebitamento Finanziario Netto / EBITDA" (pari a 2,03) e il rapporto "Capitale Circolante Netto / Vendite" (pari a 34,2%).

PRINCIPALI INDICATORI ECONOMICI CONSOLIDATI

(Valori in migliaia di Euro)

Natura	30/09/2017	30/09/2016	Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	295.030	286.160	8.870
Valore della produzione	318.927	291.574	27.353
Margine Operativo Lordo	35.358	29.626	5.732
Margine Operativo Netto	17.754	14.373	3.381
Utile Netto Consolidato	10.104	7.089	3.015

“I primi 9 mesi del 2017 – afferma **Emilio Mussini, presidente di Panariagroup** – hanno prodotto risultati economici e finanziari molto positivi, nonostante un andamento non omogeneo dei diversi mercati. Gli ottimi risultati delle Business Unit europee ci hanno consentito di contenere gli effetti degli eventi atmosferici straordinari e della svalutazione del dollaro, che hanno penalizzato la performance della Business Unit americana.”

“In relazione all’andamento atteso nel quarto trimestre – continua il **presidente di Panariagroup** – il quantitativo di ordini raccolti nella recente fiera Cersaie e il consuntivo positivo delle vendite registrato nel mese di Ottobre, ci inducono ad avere fiducia nell’andamento dell’ultima parte dell’anno, che riteniamo possa confermare quanto realizzato nei primi 9 mesi del 2017.”

“La ceramica si sta sempre più affermando come materiale universale, con un ampliamento notevole delle destinazioni d’uso rispetto agli utilizzi tradizionali. – conclude Mussini - Queste tendenze, che stanno emergendo molto chiaramente, e da cui ci si attendono benefici per i prossimi anni, ci spingono ulteriormente a proseguire nelle nostre strategie di sviluppo industriale e commerciale.”

RICAVI

I **Ricavi netti di vendita** hanno registrato un'ulteriore crescita, passando da 286,2 milioni di Euro realizzati al 30 settembre 2016 a 295,0 milioni di Euro al 30 settembre 2017 (+8,9 milioni di Euro).

Il dati al 30 settembre confermano il 2017 come nuovo anno record per il Gruppo, a testimonianza della consolidata maturità della nostra organizzazione aziendale e commerciale.

Il Gruppo, nell'ultimo quinquennio è stato in grado di realizzare, anno dopo anno, importanti obiettivi di crescita; in particolare, evidenziamo, per i primi 9 mesi dell'anno, un incremento delle vendite, dal 2013 al 2017, di oltre 87 milioni di Euro.

Rispetto ai principali mercati di riferimento, il Gruppo ha operato complessivamente con risultati positivi, con particolare progressione sui mercati europei.

EUROPA - I mercati europei, complessivamente, registrano un'ottima crescita del 9%.

Le aree che hanno dato un maggiore contributo a questa performance sono state Germania, Portogallo, Gran Bretagna e Russia.

L'andamento generale dei mercati europei è positivo, come testimoniato dal dato delle esportazioni italiane verso queste aree, che risulta in crescita rispetto al 2016 di circa il 4%, come risultante dalla recente rilevazione di Confindustria Ceramica.

L'incidenza dei mercati europei sul totale dei ricavi è pari al 36%.

STATI UNITI – Il fatturato sul mercato statunitense è sostanzialmente in linea con il dato dello scorso anno, nonostante il terzo trimestre sia stato caratterizzato da un rallentamento, generato da fattori non ricorrenti di carattere climatico.

L'outlook, per il 2018, sul mercato americano è positivo e riteniamo che il Gruppo possa riuscire a sfruttare appieno questo trend di mercato, grazie soprattutto ad una strutturata e diretta presenza sul territorio con le organizzazioni di Florida Tile, Panariagroup USA e Lea North America.

L'incidenza del mercato statunitense sul totale dei ricavi è pari al 35%.

ITALIA – Il mercato italiano registra un buon andamento, con una crescita superiore al 5%; registriamo, da un lato, una maggiore dinamicità del comparto, che risulta in generale su livelli superiori al 2016, ma soprattutto il recupero di quote di mercato, principalmente per effetto delle attività svolte dal Gruppo per un migliore presidio del mercato domestico.

L'incidenza del mercato italiano sul totale dei ricavi è pari al 18%.

ALTRI MERCATI – Gli altri mercati (Asia, Canada, Sudamerica, Oceania ed Africa) hanno subito un rallentamento di circa il 5%; quasi interamente dovuto a un calo delle vendite nel continente africano.

Si confermano invece positivi gli andamenti sul mercato australiano e sui mercati dell'Estremo Oriente.

L'incidenza degli "altri mercati" sul totale dei ricavi è pari al 11%.

MARGINI REDDITUALI

Il **marginale operativo lordo** è di **35,4 milioni di euro** pari al 11,1% sul Valore della Produzione (29,6 milioni di Euro al 30 settembre 2016, pari al 10,2% sul Valore della Produzione), con una crescita di 5,7 milioni di Euro (+19,4%) dovuta principalmente all'aumento del volume d'affari e alla riduzione dei costi unitari di produzione.

L'aumento dei ricavi è stato determinato da un incremento dei volumi, essendo il prezzo rimasto sostanzialmente stabile ai valori dell'anno precedente.

In generale, il calo dei costi unitari di produzione è riconducibile a tre elementi principali:

- Incremento dei volumi prodotti; il maggiore utilizzo della capacità produttiva ha avuto come effetto una importante riduzione dei costi fissi unitari;
- Entrata a regime degli investimenti dell'ultimo biennio; gli impianti con tecnologia più avanzata ci hanno permesso di conseguire risparmi per effetto di una maggiore produttività;
- Riduzione delle tariffe energetiche negli stabilimenti europei; grazie a tariffe vantaggiose rispetto al 2016, siamo riusciti a ottenere risparmi del costo dell'energia.

Il 2017 conferma l'ottima progressione del Margine Operativo Lordo, con una crescita di 5,7 milioni di Euro rispetto ai 9 mesi del 2016.

Il **marginale operativo netto** è di 17,8 milioni di Euro (al 30 settembre 2016 di 14,4 milioni di Euro), con una variazione positiva di 3,4 milioni di Euro.

Gli ammortamenti sono cresciuti di 2,4 milioni di Euro, quale effetto dei rilevanti investimenti effettuati nel corso del biennio 2015-2016.

L'incidenza degli Oneri Finanziari sul Valore della Produzione si conferma su livelli contenuti.

Il **Risultato Netto consolidato** è di 10,1 milioni di Euro (7,1 milioni al 30 settembre 2016), con una crescita di 3 milioni di Euro.

POSIZIONE FINANZIARIA

La Posizione Finanziaria Netta è lievemente migliorata rispetto alla trimestrale precedente (0.7 milioni di Euro) e il rapporto PFN/EBITDA è ormai vicinissimo alla soglia di 2.

Resta molto alto il focus dato nella gestione del Gruppo al mantenimento di un'esposizione finanziaria equilibrata in rapporto al volume d'affari e ai risultati economici.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Gli importanti risultati registrati nei primi 9 mesi del 2017 consolidano la fiducia in un'ulteriore progressione del Gruppo nell'ultima parte dell'anno, confidando nell'assenza di particolari eventi esterni significativi e confortati dal positivo andamento delle vendite registrato nel mese di Ottobre.

Tutte le Business Unit del Gruppo operano con una redditività positiva e, forte di queste premesse, Panariagroup prevede, nel 2018, di realizzare ulteriori progressi soprattutto nelle Business Unit italiana e americana, dove si riscontrano i maggiori margini di miglioramento grazie alle diverse iniziative strategiche di sviluppo industriale e commerciale implementate negli ultimi anni.

Il Gruppo si pone oggi come una delle aziende di punta del settore ceramico mondiale, in termini di internazionalizzazione, tecnologia, capacità di interpretare le tendenze del mercato e gestione imprenditoriale e le nostre strategie di medio-lungo termine sono indirizzate al mantenimento dell'attuale posizione tra i principali *player* di mercato.

La ceramica si sta sempre più affermando come materiale "universale", con un ampliamento notevole delle destinazioni d'uso rispetto agli utilizzi tradizionali.

Le caratteristiche qualitative, tecniche ed estetiche, e il suo costo competitivo, la rendono un materiale interessante per applicazioni che in passato erano coperte prevalentemente con altre tipologie di prodotti.

Queste tendenze, che stanno emergendo molto chiaramente, e da cui ci si attendono benefici per i prossimi anni, ci spingono ulteriormente a proseguire nelle nostre strategie di sviluppo industriale e commerciale.

Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Quarta Damiano, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidati.

Contact:

Ufficio Relazioni Esterne

email: relazioniesterne@panariagroup.it

Tel. +39 0522 773530

Finale Emilia, 15 novembre 2017

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

	30/9/2017	30/6/2017	31/12/2016	30/9/2016
Rimanenze	149.408	145.946	140.173	134.290
Crediti verso clienti	86.119	97.389	79.903	85.192
Altre attività correnti	11.970	12.076	13.657	11.585
ATTIVITA' CORRENTI	247.497	255.410	233.733	231.067
Debiti verso fornitori	(84.163)	(84.907)	(83.647)	(76.972)
Altre passività correnti	(31.401)	(31.815)	(28.097)	(28.772)
PASSIVITA' CORRENTI	(115.564)	(116.722)	(111.744)	(105.744)
CAPITALE CIRCOLANTE NETTO	131.933	138.688	121.989	125.323
Avviamento	8.139	8.139	8.139	8.139
Immobilizzazioni immateriali	14.340	14.251	13.967	10.019
Immobilizzazioni materiali	121.342	117.432	119.595	115.547
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	446	48	82	6
ATTIVITA' IMMOBILIZZATE	144.267	139.870	141.783	133.711
Crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	635	653	777	715
Fondo trattamento di fine rapporto subordinato	(5.752)	(5.794)	(5.913)	(5.762)
Fondi per rischi ed oneri	(5.222)	(4.951)	(4.725)	(4.533)
Crediti per Imposte Anticipate	3.039	2.993	5.405	6.966
Altre passività esigibili oltre l'esercizio	(2.623)	(2.473)	(3.386)	(6.369)
ATTIVITA' E PASSIVITA' ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO	(9.923)	(9.572)	(7.842)	(8.983)
CAPITALE INVESTITO NETTO	266.277	268.986	255.930	250.051
Attività finanziarie a breve termine	(11.179)	(7.273)	(16.995)	(14.053)
Indebitamento finanziario a breve termine	40.345	41.147	36.505	37.073
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINI	29.166	33.874	19.510	23.020
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	65.445	61.458	64.202	62.327
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	94.611	95.332	83.712	85.347
Patrimonio netto di Gruppo	171.666	173.654	172.218	164.704
PATRIMONIO NETTO	171.666	173.654	172.218	164.704
TOTALE FONTI	266.277	268.986	255.930	250.051

Conto Economico : confronto 30 settembre 2017 – 30 settembre 2016
(dati in migliaia di Euro)

	30/09/2017	%	30/09/2016	%	var.	var. %	var. inc %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	295.030	92,51%	286.160	98,14%	8.870	3,10%	-5,64%
Variazione delle rimanenze PF	15.176	4,76%	(3.152)	-1,08%	18.328		5,84%
Altri ricavi	8.721	2,73%	8.566	2,94%	155	1,81%	-0,20%
Valore della produzione	318.927	100,00%	291.574	100,00%	27.353	9,38%	0,00%
Costi per materie prime	(88.827)	-27,85%	(83.040)	-28,48%	(5.787)	6,97%	0,63%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(120.441)	-37,76%	(108.340)	-37,16%	(12.101)	11,17%	-0,61%
Costo del personale	(71.596)	-22,45%	(68.188)	-23,39%	(3.408)	5,00%	0,94%
Oneri diversi di gestione	(2.705)	-0,85%	(2.380)	-0,82%	(325)	13,66%	-0,03%
Costi della produzione	(283.569)	-88,91%	(261.948)	-89,84%	(21.621)	8,25%	0,93%
Margine operativo lordo	35.358	11,09%	29.626	10,16%	5.732	19,35%	0,93%
Ammortamenti	(16.423)	-5,15%	(13.998)	-4,80%	(2.425)	17,32%	-0,35%
Accantonamenti e svalutazioni	(1.181)	-0,37%	(1.255)	-0,43%	74	-5,90%	0,06%
Margine operativo netto	17.754	5,57%	14.373	4,93%	3.381	23,52%	0,64%
Proventi e oneri finanziari	(3.195)	-1,00%	(2.740)	-0,94%	(455)	16,61%	-0,06%
Risultato prima delle imposte	14.559	4,56%	11.633	3,99%	2.926	25,15%	0,58%
Imposte sul reddito	(4.455)	-1,40%	(4.544)	-1,56%	89	-1,96%	0,16%
Utile (Perdita) netto consolidato	10.104	3,17%	7.089	2,43%	3.015	42,53%	0,74%

Conto Economico: confronto Terzo Trimestre 2017 – Terzo Trimestre 2016

(dati in migliaia di Euro)

	TRIM 3 - 2017	%	TRIM 3 - 2016	%	Var	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	88.192	91,49%	92.815	100,38%	(4.623)	-4,98%
Variazione delle rimanenze Prodotti Finiti	5.160	5,35%	(3.197)	-3,46%	8.357	
Altri ricavi	3.038	3,15%	2.842	3,07%	196	6,90%
Valore della produzione	96.390	100,00%	92.460	100,00%	3.930	4,25%
Costi per materie prime	(27.746)	-28,79%	(26.681)	-28,86%	(1.065)	3,99%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(37.841)	-39,26%	(35.459)	-38,35%	(2.382)	6,72%
Costo del personale	(22.331)	-23,17%	(21.312)	-23,05%	(1.019)	4,78%
Oneri diversi di gestione	(998)	-1,04%	(766)	-0,83%	(232)	30,29%
Costi della produzione	(88.916)	-92,25%	(84.218)	-91,09%	(4.698)	5,58%
Margine operativo lordo	7.474	7,75%	8.242	8,91%	(768)	-9,32%
Ammortamenti	(5.808)	-6,03%	(4.863)	-5,26%	(945)	19,43%
Accantonamenti e svalutazioni	(97)	-0,10%	9	0,01%	(106)	
Margine operativo netto	1.569	1,63%	3.388	3,66%	(1.819)	-53,69%
Proventi e oneri finanziari	(734)	-0,76%	(722)	-0,78%	(12)	1,66%
Risultato prima delle imposte	835	0,87%	2.666	2,88%	(1.831)	-68,68%
Imposte sul reddito	(311)	-0,32%	(995)	-1,08%	684	-68,74%
Utile (Perdita) netto consolidato	524	0,54%	1.671	1,81%	(1.147)	-68,64%

Conto Economico al 30/9/2017 suddiviso per Trimestre

(dati in migliaia di Euro)

	Trim 1	%	Trim 2	%	Trim 3	%	30/9/2017	%
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	99.272	92,84%	107.566	93,04%	88.192	91,49%	295.030	92,51%
Variazione delle rimanenze Prodotti Finiti	5.307	4,96%	4.709	4,07%	5.160	5,35%	15.176	4,76%
Altri ricavi	2.344	2,19%	3.339	2,89%	3.038	3,15%	8.721	2,73%
Valore della produzione	106.923	100,00%	115.614	100,00%	96.390	100,00%	318.927	100,00%
Costi per materie prime	(30.229)	-28,27%	(30.852)	-26,69%	(27.746)	-28,79%	(88.827)	-27,85%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(38.901)	-36,38%	(43.699)	-37,80%	(37.841)	-39,26%	(120.441)	-37,76%
Costo del personale	(24.674)	-23,08%	(24.591)	-21,27%	(22.331)	-23,17%	(71.596)	-22,45%
Oneri diversi di gestione	(882)	-0,82%	(825)	-0,71%	(998)	-1,04%	(2.705)	-0,85%
Costi della produzione	(94.686)	-88,56%	(99.967)	-86,47%	(88.916)	-92,25%	(283.569)	-88,91%
Margine operativo lordo	12.237	11,44%	15.647	13,53%	7.474	7,75%	35.358	11,09%
Ammortamenti	(5.113)	-4,78%	(5.502)	-4,76%	(5.808)	-6,03%	(16.423)	-5,15%
Accantonamenti e svalutazioni	(370)	-0,35%	(714)	-0,62%	(97)	-0,10%	(1.181)	-0,37%
Margine operativo netto	6.754	6,32%	9.431	8,16%	1.569	1,63%	17.754	5,57%
Proventi e oneri finanziari	(720)	-0,67%	(1.741)	-1,51%	(734)	-0,76%	(3.195)	-1,00%
Risultato prima delle imposte	6.034	5,64%	7.690	6,65%	835	0,87%	14.559	4,56%
Imposte sul reddito	(2.009)	-1,88%	(2.135)	-1,85%	(311)	-0,32%	(4.455)	-1,40%
Utile (Perdita) netto consolidato	4.025	3,76%	5.555	4,80%	524	0,54%	10.104	3,17%